clusis est sumendum est tamen in his quidam terminus: ne si ad natos natorum / et amicos
amicorum extendatur: in infinitum fiat progressus. Sed de hoc alias considerandum erit. suf-
ficiens autem per se ponimus quod vel solum vitam sufficientem / et opabilem / ac nullius
invidiam prestat. huicmodi autem putamus esse felicitatem. ¶ Insuper omnium maxime
expetibilem non communeratam. nam si cōnumeretur: clarum est cum minimo bonorum magis
esse experēdā: cum bonorum accumulatio sit quicquid adiungitur. in bonis autē semper
maius sit experēdū. perfectum ergo quidam / et sufficiens per se videtur esse felicitas
agibilium finis existens. ¶ Enumero felicitatem esse summum bonū manifestum est. sed
quid ipsa felicitas sit / planius dilucidari queritur. Hoc san vero id fiet: si opus hominis
deprecendatur. vt enī tibicini / et statuari: cunctis artificiis et omnino oibus iis quo-
rum est aliquod opus / atq; actio: in opere ipso bonum et bene videtur esse. sic etiā homini:
siquidem eius aliquod opus est. Utrum igitur fabri / et tutoris aliqua opera sunt / et actus:
homini vero nullum est opus: sed ad nichil agendum natus est. An quādmodū et ocu-
li / et manus / et pedis / ac singulorum membrorum aliquod est opus: sic et homini preter
hec omnia aliquod opus posse debet? ¶ Quid igitur hoc rādem erit: nam vivere quidem
boniū commune videtur etiam plantis. at nos propūm querimus. sequestranda est igitur
vegetariavita. ¶ Sequēs est sensitua quidā: hanc etiam boui / et equo / et omniā an-
imalia communem esse constat. ¶ Restat ergo operativa quidam rationē habentis. atq;
huius partim vt rationē obediens partim vt habēs atq; intelligēs. cum vero et hec dupli-
car dicatur: ponenda est illa que secundum rationē dicitur. Nam principaliū hec dicari
debet. si est: opus hominiū animi operatio secundum rationē / vel non sine ratione.
¶ Id autem dicimus opus esse genere huius atq; huius studioli. vt cithareci et studio:
si cithareci / et simplicitet hoc in omnibus: excellentia virtutis ad opus adiuncta. Lithare-
di cui est citharam pulsare: studiosi / bene pulsare. Quod si ita est: hominiū autem opus po-
nimus vitam quidam: hanc vero esse actionem animi / et operatiōes cum ratione: studio
si autem viri bene hec et probe. Singula autem bene secundum virtutem propriam per-
ciuntur. Si ita est fit vt sumum sit hominiū bonum: animi operatio secundum virtutem.
et si plures sint virtutes: secundum optimam / ac perfectissimam. At præterea in vita perfec-
ta. nam vna quidem hirundo non facit ver / nec vna dies. eodē modo beatū et felicē nec vna
dies / nec exiguum facit tempus. Et sumum quidem bonum ita circumscripsiſſe sufficiat.
Nam fortasse primo figurandum est postea vero pingendū. Videtur autem cuiusq; esse illa
que bene circumscripta sunt producere / ac mēbranum perficere. Tempusq; horum reper-
tor atq; adiutor probus est: vnde et arthū facta sunt adiumenta. cuiusq; enim est: id quod
desit adiungere. Ademiniis autē oportet eorū que supra dictimus. neq; exactam discussio-
nem in omnibus eodem modo: sed secundū subiectam in materialiū singulis flagitare / et in-
ēptū discipline propriū sit. Nam faber quidem / et geometra differēt rectum inquirit
alter quantum ad opus vtile est: alter quid sit et quale / contemplatoꝝ cui veritas. eodem
modo in aliis faciētū: ne extra opera plura sint q̄ opera. Neq; vero causam eodem modo
in omnibus inquirendū: cōsatis est in quibūdam bene ostēnū cōsatis quia sic est. velut
cōsatis principia: quia vero p̄mū / et principium est. Principiorū autem quedam indu-
ctione proficiuntur: quedam sensu: quedam coſtitudine quadam: alia itcū aliter. Con-
dūm est vt singula principiorū secundum naturam suam tracentur / et studiū vt rec-
te diffiniantur. quia magnum ac sequentia habent momentum. videtur enim plus q̄ di-
mū totus esse principium: multaq; ex iis que queruntur pro illud fieri conspicua. Cap. VIII

Crutandum est igitur de ipsa felicitate. non solum ex conclusione et rationibus: sed
ex iis quoq; que de illa referuntur. nam vero quidem omnia consonant: falso autē
cito dissonat verum. ¶ Cum igitur tripliciter diuidantur bona: et alia externa dicā-
tur / alia animi / et corporis. bona animi principalissima dicimus et maxime bona. actus ve-
ro et operationes animales: animi esse ponimus. Itaq; recte quidam diceretur secundum
hanc opinionem antiquā / et a philosophantibus approbatā. recte etiam q̄ operatiōes que-
dam et actus finis esse perhibetur: sic enī ex bonis animi non extensus est. Et consonat quoq;

hic quod dicitur: bene vivere / et bene agere / felicem. fere namq; bona quedam vita / et bo-
na actio dicta est. Luncta etiam que circa felicitatem queruntur: huicadē se constat. Hā
aliis virtus / aliis prudētia / aliis sapientia quedam esse videatur. aliis hec autē hocū aliquid
cum voluptate / aut non sine voluptate. aliū vero ex tēnam quoq; affluentiam circumplexū
tur. Ille partim multi et antiqui / partim pauci et p̄clarū dicunt viri: quōdū neutros in to-
tum aberrare putandum est: sed in aliquo / et pleraq; recte assiqui. Illis ergo qui virtutē
omnē / aut aliquam dicūt: consonat sermo. nam huius quidam est secundum ipsam opera-
tiō. forte vero non modicum refert utrum in possessione vel in visu optimum accipiatur / et in
habitu vel in actu. fieri enim potest vt habitus existens nichil peragat boni. veluti in dormi-
ente / seu aliter oīoso. sed in actu necq; hoc fieri potest. agat enim necessē erit et quidem be-
ne agat. Et quādmodū in oīlympia non optimi et fortissimi: sed qui certant coronantur.
nam eoꝝ aliqui vincunt. sic et in vita: bonoꝝ et honestoꝝ q̄ recte agunt cōpotes fūt. ¶ Hocū
insuper vita ipsa per se voluptate continet. Nam voluptate suscipere est animaliū. cuiq;
autem voluptati est: id cuius amator dicitur. Et equis amator equorum / et spectaculum
amatori spectaculoꝝ. codem modo iusta: amatori iustorum / et omnino ea que secundum
virtutē talium amatori. Multitudini ergo iucunda repugnat: ob id qā natura talia non
sunt. probitatis vero amatoribus iucunda: sunt natura iucunda. huicmodi autem sunt a-
ctus secundum virtutē qui talibus viris etiam per seipsos iucundi sunt. Neq; eorum vita
indiget voluptate quasi adiuncta: sed in scipa habet voluptatem. Non est p̄terea bonus
qui bonis operibus non delectatur. nam neq; iustum dicet alius qui iustis: neq; liberalē q̄
liberalibus non gaudeat / et in aliis eodem modo: hoc si ita est actiones secundum virtutē
per seipsas iucunde sit. Sed et profecto boni et honeste et ynaqueq; eaz maxime si studio
sui vir bene iudicat de ipsis. iudicat autem vt diximus. optimum ergo et pulcherrimum et
iucundissimum felicitas est. Nec separant ista secundum epigrām deliciū. pulcherrimū
mū id qđō iucundissimum / optimum solvitatem habere / iucundissimum re amata potiri. hec
enī optimū operationibus omnia iūlunt. eas vero aut vna earum que optima sit: dici-
mus esse felicitatem. ¶ Indiget tamen vt videtur et bonis exteris. Impossibile namq; est
aut certe non facile p̄clarā ab eo agi: cui defūt facultates. Abulta enim per amicos / per
duitiās / per cuiuslibet potentiam q̄ instrumenta quidā fūt. quodā etiam si defūt bea-
titudinem maculant: veluti nobilitas / soboles / forma. Non sat is enim ad felicitatē habiliſ
est homo penitus deformis / neq; ignobilis / neq; us qui solus et sine proles sit. et forte multo
minus si cui mali sunt filii / aut amici / aut si cum boni forent interierunt. vt diximus ergo ad-
denda videtur huiusmodi prosperitas. Quamobrem in codem collocant quidam bonam
fortunam et felicitatem: quidam vero virtutem. Cap. VIII

¶ Hoc queritur utrum per disciplinam / aut per assuetudinem / vel alio quopiam mo-
do per exercitū acquiri possit. vel diuina aliqua sorte / fortunaq; proueniat. Si ergo
alio quicq; est deorum munus hominib; datum: par est felicitatem quoq;
bonum esse deorum. at tanto maxime humana rerum quādū id prestabilis est. sed hoc
forsan alterius considerationis magis propriū esset. ¶ Videtur autē et si non a diis mis-
sa leo per virtutē et disciplinam quidam aut exercitationē proueniat: tamen diuinissi-
morū esse. nam virtutis p̄mū / finisq; optimum quidam / et diuinum / beatumq; videtur.
Et etiam valde commune: cum posset cunctis existere non obstat ad virtutē: per disci-
plinam quandoam ac diligentiam. ¶ Si inclius est hoc modo q̄ per fortunam esse felicitatem:
rationale est sic se habere. siquidem ea que secundū naturam sunt: vt optimē se habere pos-
sunt / ita sūt. similiter et illa que secundū artem / et secundū oīem causū / et maxime secundū op-
timam. At p̄mā vero atq; optimā rem fortunē tribuerē magna pfecto est absurditas. Et
spicū est quod nūc querebāt: enī ex sermone: dictū est enī animi operationē quādū scđm
virtutē. ¶ Ceterorum autem bonorum alia subēss necessarium est: alia ad cooperationē
et vsum natūrā: instar instrumentorum. hec dictis quoq; ab initio consonant. nam finē
cūlū optimū ponebamus. ea vero plurimā facit diligētā vt ciues quodāmodo disponat /
atq; ipos bonos / et honestoꝝ actores efficiat. ¶ Recte igit̄ nec bouē nec equū nec quicq;

aliud animatum felicem dicimur, nam nullum eorum huius operationis princeps esse potest. Ea quoque de causa nec puer felix est, nam propter etatem nondum hec agere potest, et qui dicuntur felices; propter speciem dicuntur, opus enim est ut dicitur perfecta virtute et vita perfecta. Nam frequenter immunitationes varie fortunae accidunt in vita, fieri potest, ut usque maxime florat; magnas in senectute incidat calamitates, cum in heroicis die pomo fabulat, qui vero tali fortuna frustis miserabiliter finierit, eum nullus censet beatum.

Lap. X
igitur nec alius quisque hominum beatus dici potest quodcumque vivit: sed iuxta Solonem

spectare sine oportet. **C**um sita ponendum tunc beatus est cum moris, vel hoc ab aliis

surdum omnino pزلertum nobis quod dicimus operatione quamvis esse felicitatem. **C**um si modum non dicimus felicem nec Solon hoc vult: sed tunc secure beatus dici posse: cum tam extra mala, calamitatibus existat, habet in etiam dubitatione quando: cum videat mortuus quoque homini: malum quiddam esse et bonum, quemadmodum vivi: nec sentienti, ut honores, famam, filiorumque et posterorum, prosperitates, aduersitatesque. Hoc etiam dubitatione affert: quia fieri potest ut qui ad senectatem vixit, beatus virerit, deceleretur: et id tunc multa et varia circa filios contingant, aliosque esse probos, et cum dignitate vita agere: alios vero contra, patet ergo si trahant hec ad parentes: varie se habere illos pertinere potest, et si absurduum si defunctus quoque mutantur: et modo felix et modo miser esset, absurduum et si res postero, nichil penitus ad parentes ne ad aliquod tempore quidem pertinet. Sed re edidit et ad id quod primo quesumus: nam forte ex illo hoc posterius apparebit, si ergo sine spectare oportet, et tunc beatus dicere quod non quodcumque beatus sit: sed quod prius erat beatus: quod id non absurdum: si quidem dum est felix, non veritatem in ipso id quod est, quoniam beatos dicere viuentes non voluntur, propter mutationes: et quoniam stabile aliquod in nequit leuiter mutabile felicitatem putamus, fortuna vero sepe conuenit, patet enim si fortuna sequitur: sepe felicem ac postea miserum eundem dicimus, cum cam in contra quendam debilitate firmi proferentes felicem. **C**um fortunam sequi nequaquam rectum, cum bene aut male in illa non sit: sed illius indigentia humanae virtutis, operationes vero leui dum virtutem domine sunt felicitatis, contraria vero contrarij. **C**estas autem huius id quod modo quesumus, nulla quippe in re humana certitudine sita est: quanta in operationibus secundum virtutem, hec namque stabilitatesque scientie videntur esse, sed que illarum honestissime sit: et plurimam habent firmitatem, in quinque continuitatem beati vivunt, hec enim videtur causa quoniam circa illas sit oblitio. Exsistit igitur beato id quod queritur, taliter enim per totam vitam, super enim vel maxime omnium ager, et contemplabitur secundum virtutem. Fortunamque seruit optimè ac per omnia omnino decerit, hic enim vera bonus et quadrangulus sine vituperatione. **C**um multa et varia fortuna affert: parva quidem seu illa, prospera seu aduersa non multum sane habent momentum, gradua vero et multa si, prospera sunt: beatorum est vita efficiunt, nam et cōdecorare aptatur: et eorum usus bonus, studiosusque existit. Sinautem: beatus cōdecorum quidem atque inquinat, nam et tristitia alteratur, et operationes multas impedit. Sed tunc et in ipsis elucet bonus: cum multe at magne aduersitates leuiter perferuntur: non propter insensibilitatem, sed propter generositas et magnanimitatem. **C**um si operationes domine sunt vita et virtus: nemo beatus fieri miser potest, nūquid enim odiosa, atque ipsa proba facit, virum enim vere bonum et sapientem arbitramur: omnem fortunam decenter perficere, ac secundum per facultatem rerum optime agere, veluti et bonum ducent, perstebus castis bellacissime vita: et fuit enim ex datis sibi pelibus, calceum optimum facere et codicemodo alios omnes artifices. **C**um ita est: felix quidem non miser est, nec tam beatus si in primis calamitatem incedit: nec certe varius ac leuiter mutabilis. Nam neque ex felicitate facile dimouebis, neque a quibuslibet aduersitatibus: sed ab ingensibus et multis, ex talibus autem nequaquam rursus fieret felix in brevi tempore, sed in longo quodam ac perfecto: multorum ac preclarorum in eo potius. **C**ontra ergo prohibet dicere illum esse felicem qui se cunctum virtutem perfectam operetur, et bonis exterius sufficenter abundet: non in quoquis tempore, sed in vita perfecta. **A**nno vero adiungendum est et ita vicinus, moriturusque secundum rationem, cum futurum quidem nobis incertum sit: felicitatem vero finem et perfectum omnino posuerimus. **D**o si ita est: beatos dicimus viuentium quibus existit, ex parte predicta, beatos autem homines, ac de his quidem hactenus.

Lap. XI

Osterox autem amicorum fortune, quod nichil ad nos pertinet dicere nūmis, profecto durum opinionibusque atrari videntur. Eniuero cum multa, ac varia illis pertingant, magis et minus ad nos pertinet, sicut latitudinem ea distinguere plura quod in infinitum est, summatum vero dicuntur: fortasse sat erit, ut eni in scapo pertingentes adiustates quodam gravae sunt, momentibus habent ad vitam quodam leues, magis videtur: sic et in amicis sibi oportet. Sed virum circa viuos: an circa mortuos ista pertingat, id multo plus refert, quod in tragediis sclera ut iam patrata narrari, vel quis tunc patret. **S**oliderando ergo etisto modo quod in infelicitate, non fortasse quodam virum, ut quod deceperunt bonum alicuius aut malis principes sunt, videtur enim et si quodcumque ex his ad illos prineat, sive bonum sive atrarium: leue quodam: ac puerum, vel similem: vel ipsis est. Denique negat illi: negat tale, ut bene possit, quod non sicut: aut illis quodam sicut auferre btitutinam queat. Pertinet igitur aliquid videtur ad defuctos, psppitantes, adiustatesque amicorum, vel eatenus daturam ut nec felices facere non possint, nec huiusmodi alicuius possint.

Is ergo sic terminas, videamus virum laudabilitum an potius honorabilitum. **Lap. XII.**

Habitasque licet, **M**aior potest, ut et laudabile quodcumque sit, et quodcummodo adiudicatio laudamus, robustum autem et velocem ac alioquin quodcumque natura talis est: ac ita se habet ad bonum quodam et studiosum. Patet autem id et ex deorum laudibus quod videtur si ad nos, referatur, hoc autem et ex accidit, quod per relationem ut dicitur laudes sunt. **C**um si laus talium est, per stat optimorum non esse laudem: sed maius quodam per statum quodammodum apparere, nam et deos felices, deos tollit, et dicimus, et virorum eos qui maxime diuinus sunt, bene appellamus. **E**ccliesia modo de bonis, nemo enim sic felicitatem laudat ut iustum, sed ut diuinum quoddam, ac per statum beatus dicit. **E**ccliesia autem et Eudoxus, p. be. voluntatis principatus defecit, quod cum non laudet voluntas, et sibi bonum: per statum bene esse quodam significari putabatur, quod cum laudabilitate sit, taliter esse deum, et sumum bonum, ad hec enim et alia referuntur, laus ergo tunc est, ab ea namque honesta agimus, comedatores vero operum, tam corporum, quod ait, verum ista triplex distinctione illorum fortassis magis, propterea est, qui in his comedatioibus elaborantur, nobis autem in aliis est, et ius quodcumque principium est, eius enim gratia cetera oia est facimus, principium vero causasque bonorum honorabile quodam diuinumque ponimus. **Lap. XIII.**

Verum ergo sub felicitas animi opatio quodam secundum habeat effectum, de virtute ipsa videtur est.

Cum si fortasse melius felicitatem itevidetur, videtur autem et is qui vere cuius sit circa haec plurimum labore, vult enim cuies bonos efficeremus, legibusque obtemperantes. **E**xempli huius habemus Cretum, et Lacedemoniorum legulatorum, et si qualiter tales fuerint, quod si cuius est ista scrutari, nūquid est ut ab initio, propositum de illa esse quodam. **S**ed de virtute humana vide licet querere oportet, non bonum quodam humani, et felicitatem humanae, queremus, virtutem autem dicimus humana non corporis sed animi, et felicitatem autem opationem. **C**hec sita sit, clarum est oportere, cum ille hoemus scire aliquem, et quod cum circa animum, quemadmodum qui oculos, ac oī corpus curaturus est, ac ratio magis: quanto ciuilis honorabilior est, atque per statum, et medicina. **C**um si per statum mea, et circa cognitionem corporis in illo labore, de circa animum est, et ciuilis hoemus faciet. **V**idetur autem et hoc gressu, et eatenus video, ut ad quodam sufficiat, non viatorius quidem scrutari operofluis fossis est, et per rerum, propositum quidem. **D**icunt autem et de illa et in externis sermonibus sufficiet quodam, quibus videtur est. **C**um velut unum esse eius praefine ratio, quidem duo sunt sed diuisionem minime recipere apta, et in circumscriptione coeundi, et conexi: nichil refert ad sensus. **C**eo irrationalis quidem partum coi et vegetabilis silius est, loquor autem de eo quod causa est nutritio, et augmentatio, non tale animi potest in cunctis quod nutriuntur, et quod reponant, et in sensibus hanc ipsam quodam in pfectus ratio habent, et alia aliqua, huiusmodi igitur, et quodam virtus, et non humana appetit. **C**idem enim in somnis maxime operari, pars atque potesta, et malus per somnum minime discernitur, unde autem felices a miseriis in dimidio vite nichil differre. **C**ontra autem hoc rationabiliter, non octostas, sed somnum est, quod non dicitur bona vel mala, nisi inquantum aliqui pariter euenerint motus, et quae meliora sunt, modestus humus, et quoque ceteri. **S**ed de his quidem satis, et nutritius omittitur, dum quia humana virtus expers est. **C**idem et alia quodam natura, et irrationalibus esse, principes tamen aliquatenus rationis, **C**ontra enim et incontinentis ratione, et animi id quod ratione

haber landamus recte enī t ad optia pucat. Apparet autē t aliud quidā pter rationē illis
insece; qd̄ repugnat resistis rōni, vt enī resolute corporis ptes si ad dexterā mouē velis: in simi
strā ferē; sic t in aīo in strā ferē incōtinū appeti. Sed in corporib⁹ quidē cernimus
in qd̄ puerus est: in aio xo nō cernim⁹. Leo nichilomin⁹ putādū est in aio qd̄ est aliquid
pter rōne: qd̄ huic adūsaſ / t obuiat qliter autē aliud: nichil refert. Rationis t hec videt part
ceps ut dixim⁹. Itaq; parer rationi p̄tinent, foris etiā magis obedies est in tēperato / t fori.
ola enī plonāt ratiō. Gide ergo t irrationabile duplex, aliud vegetabile no p̄ceps rōni;
aliud concupisibile et in oīo appetibile in tāti p̄ticeps: in quaū illi obedies, atq; obtēperas
est. Sic itaq; patris t amicor⁹ dicim⁹ rationē habe: nō aut vt mathematicoꝝ. 65 Aut̄ p̄sua
deaf qdāmōn̄ a rōne id qd̄ irrationabile est: admonitiōes / incrépatōes / cohortationes s̄t si
gūfūt. 66 Simūtē dic̄ opere potē hāc qd̄ partē habēt rōne: duplex erit rationē habēt: aliud
p̄ncipalēt in seipso / aliud rātiā parti obedies quiddā. Dilitiguit̄ rōtūs l̄cōm hāc differē
ū. Dicim⁹ enī illarū qd̄a c̄t̄ isellectuas / qd̄s aō moiales. Sapiētā quidē / solertia / t pru
dētā: isellectuas, liberaliter aut̄ t modestias: morales vocam⁹, loquetes enī d̄ morib⁹ nūq;
dicim⁹ qd̄ sapies: aut solers: sed qd̄ maī / t modet⁹, laudam⁹ / sapientē l̄cōm habuit, habitu
xo eos qd̄ laudabiles sūt: vtates appellam⁹. Primi ethicoꝝ inscripc Leonardo Arcino finis

Uero duplex sit virtus: alia intellectiva: alia moralis: Intellectua quod plu-
ritum ex doctrina generatione habet/ atque augmentum, qua propter experientiam idget
c ADORABILIS aut ex assuetudine fit, ynde et nomine habet parvus a more decu-
nus. Et quo maiestus est nullum malum utrum natura nobis inesse. nihil enim eoq;
q; natura sicut: alit assuevit, velut lapidis cuius natura est ut deorsum ferat nubes alicue
seret fusus ferrum non si milles illi q; assuefaciendo gressu: in altu piciat, neq; ignis deorsum, neq;
alio quicquid exis q; alterata sicut alit assueceret. Necq; natura ergo nec ppter naturam infut
nobis utentes se sumus quod nos ad illas recipiendas natura apti: pscimur autem p cōsuetu-
dinem. Precepsa q; natura nobis insit: eoq; potestis prius ferimus? posterius vero actus reddimus? qd
q; sibi maiestus est. Non enim ex eo q; sepe caudivimus? aut sepe vidimus? sibi accipimus? sed contra
honestates/ vii sum? non vices habimus? At viutes acquirimus pando p: quicquid ut aliis ar-
bitri? qd enim oportet postea diciderim? scilicet ea faciendo addiscimus, cetera fabricando fabri/ et cithara
pullando citharedo: sic iusta agendo iusti/ et modesta modesti/ et fortia fortis efficiuntur. Leitatis id
qd sit iustitia? nam latores legi et assuefactio quies bonos efficiunt, et ppositi quod ois legislato-
res hoc est. Quicquid ex illis hoc non bene agunt: aberrant, uter bonarum re publica, malis
intercesserit. Insuper ois viutes atque ars ex eiusdem ac p eadem fit, corripitque ex pulsatione enim cithare,
et boni/ maliti sunt citharedo/ codicibus inveniuntur, fabri et alii oes, bene fabricando boni erit fa-
bit: male aut mali, qd nisi sic est doctorum non idgetur: sed os boni/ aut mali esset, sic et iustitibus
res se habent. Agendo enim qd in commerciis hominum dicitur: vel iustitibus iusti cuadimur, agendo qd in peri-
culis/ et cōsueti inctueremus/ aut fidebre: fortis vel timori sumus. Simili modo in ipsis qd circa concupis-
ciā/ et i his que circa irā, alijs tēperati/ et faciles, alijs intēperati/ et iracundi, p ut hoc vel illo modo in
illis fit, et ut vno pprehēda ob: et similius actibus habitur: huius. Itaq; videtur est quales acti
edamus, nam quales illi sūt: tales habitus sequuntur, non parvus igit/ sed plurimum uno in totum
referuntur hoc vel illo modo statim ab adolescentia consuescere.

Lap. II
Ulm igit̄ preses opus non p̄teplationis gratia fiat; quē admodū cetera, non enim ut 4
c sciamus quid sit yltus (nā sic nulla ei fore yltitas) sed yl̄t boni sumus; perscrutamus;
necessariū est de actib⁹ videre qualiter agere illos oportet, nā in illis cōsistit quales
sunt habit⁹; vt ostēdimus. Cōsportore igit̄ sc̄m recta ratione agere cōmune est, pl̄ppolit⁹,
nō nobis cōstat, que aut̄ recta stratio; t̄ quo ad illas se habeat virtutes; postea dicē, illud
pa⁹ a nobis cōfessū existat; q̄ oīs de rebus agēdīs sermo q̄s p̄ figurā quādā t̄ nō per exactā
discussionē tractari debet, quia vt ab initio dixim⁹ sc̄m materia sermoes sūt cōsigilati rebus
agēdīs, vitibusq; nichil firmū, nec stabile est, vt etiā nec i sanis, cūs hoc habeat vnuū
sū gen⁹: multo magis de singulis reb⁹ nulla certitudi tradi potest, cū neq; sub arte neq; sub
p̄fessionē aliquā cōdat, seu opus estvij q̄ agitūs p̄p̄ter ad repus p̄siderat, cū i medicina et na
rigiōne. Cōsiderat ita est cōsiderū tū est auxiliū ferre. Parum tāq; illus p̄siderādū, q̄ s̄tior⁹

ea natura est ut defectu excessusq; corrup^tat. ceu in virib^p/ ac sanitate videtur oportet eni p
obscuris clara expla inducere, excessus enim ut defectus laborum vires corrup^tat. Eodem modo ab
ut potius nimis magni, et nimis parui sanitatis corrup^tat: moderata facit aug^t, co^rseruat.
Sic igit in fortitudine ac temperate, et alius virtutibus. Quia circa fugit ac formidat ut nulli re
sistit: timidus est, qui vero oino nichil formidat, sed avulsum oia vadit: temerarius, item qui o
voluptate potuit, necylla se abstinerit: intemperatus est, qui vero ois fugit: illar agrestius: insensibilis
quod est. Corruptus enim temperatus est, ut fortitudine ad excessum ac defectum: a medio aut scruat. Nec
solu generatioes et augmenta et corruptioes et excesso et ab eiusdem fuit: verum etiam opacitatis eoz
in celo erit, nam in aliis quod cunctioe sunt de accidente, veluti in viribus, sunt enim vires et capa
citate multi cib*a*: ac ex tolerantia multorum laborum: et hoc maxie facit potest robustus. Sic et in virtu
tibus abstinentia a voluntatibus trahi efficimur: facti autem maxie postulamus abstinerem. Cap. III

Led q̄et fortalec̄spia quādmodi dicim⁹: q̄ iusta agēdo iustos; et modēta modeſtos fieri oportet. **H**a si iusta t̄ modēta agit: t̄a si iusta t̄ modēta. ceu si grāmatica t̄ musica: grāmatici t̄ musici, vt nō in artib⁹ ita se habet. **M**āfieri potestv̄ grāmatici qd̄ agat forūto: alii ſuppoſito: tūc iuḡ grāmatici eit̄ q̄ grāmatici aliqd̄ grāmatice faciēt. hoc eft sc̄m cā grāmaticā que in ipo eit̄: **P**reteña neq̄ illē eit̄ in artib⁹ t̄ virtutibus **R**ā q̄ ab arte pccordi: laudē ſe habet, q̄ refūſiſt illa ſic exp̄ſire. **S**ed q̄ a dñe pſicūſiſ: nō ſanſiſt illi ſi uite qd̄am ſe modēta agat: ſi ages ita egerit: pmo li ſciens ſc̄do ſi eligēt: ſi eligēs: pp̄t ipa/terti ſi certo ſi immobili iudicio agat. **A**l cetera vñdo artes habedaeſ cibil horū reqr̄it: pterq̄ ſc̄ientia, at in vñtuitb⁹ ſc̄ire ipſuſ paru eſt aut nihil: vñtio/aiez exerceſ pluſtū imo totū valer: vtpote q̄ ex frequēti actioſ iuſtōſ modētoſ ḡuerit. res eni mī iuſtar modēta dī: q̄ ſi illis eſt q̄alif iuſtus t̄ modēt⁹ ageret. **I**uſtus aut ei modētus eit̄: nō q̄ hec agit: ſed qui ſic agit ſi iuſtus t̄ modēt⁹ agit. **B**ene ergo dī q̄ quis iuſta agēdo iuſtus ſi et modēta modētus: nō agēdo aut nullus ut bonus ſit ne curare quidēt̄. **S**ed pleriq̄ ſi noſ ita faſciūt̄ ad vñb⁹ diſputatiōne q̄z ueris: putat ſe philoſophari/ atq̄ ita bonoſi viroſi fieri/egrotos imitat̄ q̄vba medicoz audiuſt qđe diligēt: faſciūt aut nichil ex iuſtis ſi ſc̄i pccptā ſit, ut ergo illoꝝ corpiſ nō biſ erit: q̄ ita curat, ſic nec illoꝝ aimis q̄ ita philoſophat. **L**ap. V

Ost hec autem quid sit virtus considerandū est. **L**ū igit̄ tria sunt que in aīo sūti: affectus/
potētia; habitus; hōz certe virtus aliquid erit. Affectus qd̄ voco cupiditatē; irā; metu
audaciā; iuridiā; leticiā; amore; oīū; desideriū; emulationē; misericordia; et vniuer-
saliter illa que voluptas aut molesta sequit̄. Potentias autē voco scđm quas illas suscep-
re capti sumus. veluti scđm quas possumus irasci; aut dolere; aut miserer. habitus autē per qd̄
bene vel male ad effectus nos habem⁹; veluti ad irascendum si velenēter; aut rehūsc male; si
mediocriter bene. cōdēmodō et circa alia. **C**ffectus ergo non sūt neq̄ virtutes neq̄ vicia. n
quia scđm affect⁹ non dicimur boni vel mali. scđm autē virtutes et vicia dicimur. Et quia
scđm affectus noī laudamur; neq̄ viciuperamur. non enī laudatur q̄ timer; neq̄ qui irascitur.
neq̄ vituperatur q̄ simpliciter irasci; sed qui certo modo. scđm virtutes et vicia laudamur et
viciuperamur. p̄betera irascimur et timemus sine electione. virtutes autē electiones quedā
sūt vel non sine electione. Insuper scđm affectus moueri dicimur. sed scđm virtutes et vi-
cia non moueri sed certo modo dispositos esse. **C**ropter hec etiā neq̄ potētia sūt. nā neq̄
boni; neq̄ mali ex eo dicimur quia faciem possum⁹; multipliciter; neq̄ laudamur; neq̄ viciuperam-
ur. Et prietaria potētia sumus natura. at boni vel mali natura non sumus. dixim⁹ autē de
hoc p̄pius. **C**si ergo neq̄ affectus sunt; neq̄ potētia; restat ut habitus virtutes sunt. Quid 14
igit̄ virtus sit generaliter dictum est.

Lap. VI

Et op̄tor non solū isto modo q̄ habitus est; sed qualis habitus sit dicere. Est ergo 15
dicendū q̄ omnis virtus etiā ipsi cui⁹ virtus est; bene se habēt; p̄ficit; et opus ei⁹
bene reddit. ut ecce virtus oculi et oculū stupiōsū facit; et opus eius. virtute enī ocu-
li bene vidēmus. Eodēmodo virtus equi; equū ipsi stupeficiōsū facit; et bonū ad currēndū /
potētū equite; et expectātū hostē. Si ergo hoc cōdēmodō se habet; et virtus certe hoīs
habitūs erit; ex quo bon⁹ vir sit; et ex quo suū opus bene reddit. Quomō autē erit tā dictū
est. p̄betera et hoc modo p̄tebit si insipicim⁹ qualis sit eius natura. **C**repētū oī cōtinuo
ac diabolī et plus; et minus⁹; et equalē; capi potētū. Et hoc aut̄ respectu r̄i aut̄ nostri. Equa-
le vero mediuī quid est; inter defectū et excessū. Hic autē mediuī rei quo equalit̄ distat ab
vtr̄q̄ extremo; quod est vnuī et id ī oībus. respectu autē nostri; quod neq̄ excedit neq̄ de-
ficit. hoc autē neq̄ vnuī neq̄ id ī oībus est. Veluti si decimū multa; duo pauca; sex media
capiātū ī re; equalē enī excedit et excedit; hoc mediuī est scđm numeri; p̄portionē. Sed q̄
tū ad nos nō ita cāpēdū. nō enī si cui decēmūnās comedere multū est; duas autē parū; ma-
gister ludi sexēde frāderet; est enī forasstē hoc numerū; aut parū illū; q̄ acceptūrū est. Nā ali-
loni parū; sc̄ipienti vero se exercere numerū; sunlē estān cursū; et palestra; hoc itaq̄ modo oī
sc̄ies excessūvitat; atq̄ defectū; mediuī aut̄ qrit̄ et cliḡt̄ in mediuī vno nō rei; sed in seūtū. **C**si 18
vnuī oī sc̄ientia sc̄opus bene p̄ficātū ad mediuī p̄spicātū; et hoc opera ipa deducens. vnde
dici p̄sūcūt̄ ī recte factis quod neq̄ addi; neq̄ demū q̄ēq̄ potest; vt pote; excessū; atq̄ defectū
corripēt̄; mediuī autē seruēt̄; boni autē artificis; vt dixim⁹; ad hec respiciēt̄; faciūt̄; vir-
tus autē omni arte certior; ac melior; est quēadmodū natura; mediuī quidē erit coiectat̄; lo-
quor autē de moralī; nā ea vertit̄ circa affectus; et actus; et in his est excessū; defectū; et me-
diū. vtputa metuere; audere cupere; irasci; misereri; et vniuersaliter letari; et dolere magis; et
minus; ac vtr̄q̄ nō bene; ser q̄; et in qbus; et erga quos; et cuius caula; vt op̄tor; in mediuī
et optimū est; quod p̄fecto est ī vtr̄t̄. Eodē modo ī actibus est excessū; et defectū; et me-
diū. virtus autē circa actus et affectus versat̄. In qbus excessū quidē delinquit̄; defectū vero
reprehēd̄; mediuī autē pbatur; ac recte perficit̄; sed hec vtr̄q̄ virtus sūt mediocritas. ergo
quēa virtus est mediocritas. **C**Abduc deliqueret in lūfariā est; nā malū quidē sūtūt̄ elb̄t̄
pythagorici putat̄; bonū autē finit̄; recte autē p̄ficere vniue dicit̄; qua; pp̄ alterū facile; alterū
difficile est; facile qd̄ aberare difficile aut̄ eo ad quod intēdas potiri. Et ob hoc; iḡe vici est
excessū et defectū; virtus autē mediuī. nā boni qd̄ē simpliciter; multis partis autē mali. **L**est itaq̄ vir-
tus habet electiū; mediocritate sūtēs quo ad nos; rōne tūmata; et vī sapientēs tūmūnare. **A**de-
diocritas autē duo; vicio; alteri; scđm excessū; alteri; scđm defectū. Et enī q̄a alia excedit/
alia deficit̄; magis q̄ op̄tor; i affectib⁹; ac ib⁹; vir⁹; autē mediuī inenit̄ atq̄ elgit̄. Quia pp̄
scđm sūtāt̄ et ratiōnē qd̄ illa sit dicēt̄ mediocritas est vir⁹; scđm xō p̄medicationē; p̄bitāt̄ sūt̄

mitas. **C**Non tamē oī actus nec oī affectus mediocritatē accipit. Nam sunt quēdā que
statim ut nosīta sunt prauitātē p̄tēt̄ habet; ut maluolēna; ipudētia; inuidētia; et in acib⁹
stuprū; furtū; homicidū. nam cūcta hec et huī modūt̄ dicunt̄ q̄s mala; ipsa sunt; nō q̄l ex-
cessus aut̄ defectus ipsoz; n̄t̄ ergo ī illis recte facere datur; sed semp̄ delinquit̄; nec in il-
lis est q̄ op̄tor; et q̄l op̄tor; et ut op̄tor; sed simplēt̄ in quolibet istoz; delinquit̄. **E**odem
modo dicendū est decimū; et ignauia; et luxuria. Nam si aliter diceremus; efficit excessus et
defectus mediocritas; et excessus excellus; et defectus defect⁹. **S**ed quēadmodū tēperātia
et foritūs nō est excessus neq̄ defect⁹; qm̄ ipse medie sunt et sup̄me; sic nec illarū quas su-
p̄a dixim⁹; mediocritas ē neq̄ excessus et defect⁹; sed vtr̄q̄ illa facias delinq̄s; excellus enī
et defectus; nulla oī est mediocritas; neq̄ mediocritas ipsius; excellus est aut̄ defectus.

Et op̄tor fermonē nostrū nō adyñt̄ sūt̄ mō gen⁹; vñt̄ ad singula co **L**ap. VII.
5 aptare. In vñt̄b̄ enī que de acib⁹ habet vñt̄s alia qd̄ē lanioza; p̄ticularia; et veriora
existit̄. Haī et actus ipsi circa singularēs sūt̄; quos certe his p̄sonāe op̄tor; **C**lo-
phēnēdā iḡe hec et cōdēb̄do sūt̄. Circa timores iḡe et auricas; foritudo mediocritas
est; exceedit̄ vero; qui nō timēdo excedit sine noīte est; multa vero sūt sine noībus; quidō au-
dēdo excedit; ferox; sed qui in timēdo excedit et in audēdo deficit; timid⁹ est. Circa volup-
tēs; et dolores nō oīs quidē; fer min⁹; circa dolores media est tēperātia; excessus autē in-
tēperātia; deficit̄ ī voluptatē; vir reperit̄. Itaq̄ ne nome quidē foritū; sed infe-
lant̄; vñt̄. Circa dādas; capēdālos pecunias; media est liberalitas; excessus vñt̄ et defectus
binc̄ p̄digalitas; illinc̄ auaritia; que int̄ se; r̄arite excedit ac deficit̄. Haī; p̄figus quidē in
crogādo excedit; ī capēdā deficit̄. Auar⁹ autē ī capēdā excedit; ī crogādo deficit̄. Sed
nūc sumāt̄ et per figurā dicam⁹; postmodū diligēt̄ ipsi tractabim⁹. Sūt̄ et alie circa
pecunias dispositōes; mediocritas vñt̄ magnificēt̄; magnificus enī differt̄ liberali; hic
circa magna ille circa paup̄s; excellus ī inexplēbilis erugans; vñt̄; defectus vñt̄
modicitas; differt̄ autē hec ab his que circa liberalitatē sūt̄. **S**ed quō differat postea dicet̄.
Circa honoī et ī honoītē media est magnanimitas; excessus autē inflatio dicit̄; defectus vñt̄
pusillanimitas. Ut autē dixim⁹; et magnificēt̄ se habere liberalitatē et circa parua
differet̄; sic se habet alia qd̄ē ad magnanimitatē circa honoī; es magnos cūfēt̄; illa circa
paruos. Est enī honores cupe ut op̄tor; et magis q̄ op̄tor; et min⁹. Vlocat̄ autē qui cu-
pīt̄; hōnōis excedit; ambicioſus; qui autē deficit̄; remissus; mediūs autē innoiat̄us est;
nam et dispositōes ipse innoiat̄e sunt p̄ter̄q̄ ambicio; ambicio; vnde certāt̄ extremit̄ ī me-
dia regione; et nos mediuī q̄nq̄ ambicioſuī dicim⁹; q̄nq̄ remissū; et modo vnuī modo alterū
laudam⁹; id cur accidit; ī sequēt̄b̄ dicet̄. **P**ūc de alios ī mō dicam⁹. Est et circa irā ex-
cessus; et defectus; et mediocritas; sed sunt sere innoiat̄a; mediuī tñ mālūct̄ et mediocritatē
ipsa mālūct̄ ī vñt̄; quidō excedit iracud̄; et excessus ipse iracud̄; qui autē deficit̄
legūs; et defect⁹; p̄fegnices appellaſ. Sit et alie tres mediocritates; sūtūt̄ quidā in
ter se habētes; differit̄ ī admīnūc; oīs ī sūt̄ circa vñz; et actūū cōmūnōē; sed in hoc
differit̄; q̄yina carū est circa vñz; alie circa delectabili; et hoc p̄t̄m ī ioco; p̄t̄m ī cūctis
que ad vñt̄ p̄t̄m; iḡe de his quoq̄ dicendū est; ut appareat mediocritatē ī oībus; est lau-
dandā; et extrema; vñt̄; defectū; et qui vñt̄ r̄usticā; et qui vñt̄ laudabilis; sed reprehēsōe digna. Sūt̄ etiā istarū plēres
innoiat̄; conādū tñ est utin alius; noīa fingerē declaratiōis; et intelligēt̄ gratia. Circa vñt̄
iḡe mediuī quidē graui; et mediocritas ipa grauitas appellaſ. Simulatio autē si excedat
vanitas; et qui illavñt̄ vanus; si deficit̄ ironia; et qui illavñt̄ ironicus dicet̄. Circa delectabili
le autē ī ioco; mediūs est comis; et dispositō ipla comitas; excellus vñt̄ scūrilitas; et qui ea
vñt̄ scūrra; defectus autē r̄usticā; et qui vñt̄ r̄usticus. In reliqua autē delectabili q̄b̄ in vi-
tēs; qui ut op̄tor; ī vñt̄; et amicū; et mediocritas amicita; qui excedit si nullius gra-
tia; lascius; et si sui luci causa hoc facit; adulatoſ; qui autē deficit̄; et in cūctis moleſus est
p̄t̄t̄olus; et inhuman⁹ vocat̄. **C**In affectib⁹ quoq̄ et circa ipsos; mediocritates sūt̄; nam vñ-
t̄t̄ia quidēt̄ sūt̄; laudat̄; tñ verecūp̄; q̄m̄ us mediuī; quidō excedit et in cūctis ve-
re; paup̄; qui autē deficit̄; ipudētia; vñt̄t̄ia dicat̄. Indignatio autē media est īf̄ iudiciā; et p̄uerū
gaudū; versatur autē circa voluptatē; et doloz̄; p̄uenientē ex us que proximus continguit.

Indignans enim modeste fert cum indigno alicui prosperitas est. Inuidus hunc excedens: in cunctis turbat; ac moleste fert. peruersa autem gaudes non modo non dolet: sed letat. verum de his alio loco dicens tempus est. De iustitia vero quoniam non simpliciter illa dicitur: paulo post distinguentes de virtutibus dicemus: quoniam mediocritates sunt: et eodem modo de rationabilibus virtutibus.

Cap. VIII

Et cum tres sint dispositiones due quidem viciorum in excessu: et defectu: vna virtus 25
que mediocritas est. omnes adiuuante quodammodo opponuntur: extreme quidem et illi que media est: et subtilius inter se contrarie sunt. media autem extremitas. Et enim equalis ad minima: maius: et minus minum est: sic medius habet defectus: excessus autem deficitus: et in affectibus: et in actibus. fortis enim si ad timidum coparet: fortior videbitur. si ad ferocium: timidus. Item temperatus si ad insensatum coparet: intemperatus. si ad intemperatum: insensatus. liberalis quoque si ad auarum coparet: prodigus. si ad prodigum: auarus. videbitur. Itaque extremi reuicti mediis: alter ad alterum. inuidus vero vocat ferociam: ferocius vero timidus vocat: et ceteros modis in aliis. Quae 15
cum ita sint maior contrarietas est inter extremitatem ad iuicium: et ad mediis. nam longius distat inter se quam a medio: ut magnus a parvo et parvus a magno: quam vires ab equali. Est insuper extremitas quamlibet ad mediis similitudo. et ferocia ad fortitudinem: et prodigalitatem ad liberalitatem. Impensis vero extremitis inter se plurima dissimilitudo est. que vero plurimis inter se distant contraria dissimilantur. Itaque magis contraria que magis dissimilantur. Sed in medio in quibusdam excessus 17
in quibusdam defectus magis opponuntur. vt ecce fortitudinem quicquid non ferocia quam est excessus: sed timiditatem que est defectus oppositum. temperatorem autem non inservit quod est defectus: sed intemperatorem quam est excessus. Accedit hoc autem duab: de causis. primo ex parte quod est alterum extremitum propter similitudinem: et medius: non ipsum sed aliud magis opponit. veluti qui fortitudinem similius esse videat ferocia et propinquior: dissimilior vero timiditas: hanc magis oppositam dicimus. Que enim magis absit a medio: et magis contraria videtur esse. hec igitur vna est causa ex ipso. Alia ex nobis: et quod enim magis natura inclinata sumus: ea magis contraria medio videtur. veluti cum ipsis prioribus natura sumus ad voluptates: atque ex eo pluriiores ad luxuriam quam ad continentiam: ea magis contraria dicimus: ad quam inclinatio magis sit. et ob id intemperantia que est excessus: magis contraria est temperantia.

Cap. VIII

Eloq. igitur virtus moralis mediocritas sit: et quomodo: et quod vicior: mediocritas 25
alterum secundum excessum: alterum secundum defectum: et quod talis est ppter predictam in affectibus atque actibus: satis dictum est. Quoniam opus est studiosius existere. nam in capiendo me dio tota vis possit. atque circuli medii comprehendere non cuiuslibet est: sed tantu scimus. Sic trasciri et pecuniam dare facile est: et cuiusque: sed cui: et quantum: et quoniam: et quoniam: id quoniam non amplius: cuiuslibet est: neque facile. Itaque recte facere rati: et laudabile: et praeclarum est. Cuocirca oportet 19
cuiuslibet alterum: ante oia longius abire a magis contrario. vt calipo monebat dices. ex tra sumum effluvit nauem adire. nam extremitum alterum magi: alterum minum peccat. Cu itaque medius aliqui sume difficile sit: quod loco est: mima malorum capienda sunt. hoc autem fit maxime per hunc modum quem diximus. Considerandum est enim ad quenos priores sunt: nam alij ad alia natura servunt. ut intelligat ex voluntate et molesta: quod nobis puenit. in contrarium autem nos in ipsos retrahere ac remui debemus: longe enim a delinquendo fecerimus: medius inueniens: instar coris que flexa ligna rectificat. In oibus maxime cauedum est a voluntate: non enim interrupit de illa iudicamus. quod igitur seniores populi passi sunt erga helena: hoc pati nos coenunt erga voluptatem: et illos per oia dicere vocem. Nam scilla transmittentes minum errabimus. hec igitur facientes ut summatum dicimus: maxime valebit medius adipiscitur. Alioquin certe hoc: et hoc cipue in singulis nec facile determinare: quomodo: et aduersus quos: et per quibus: et quo usque trascendit est: nam et nos quisque eos qui non irascuntur laudamus: quisque eos qui irascuntur: et illos mites: hos forte vocamus. Sed quod parum excedit alterum partem: non vituperatur: qui vero multum: is latere non potest. sed quantum: et quousque vituperandum sit: non facile est dissimile verbis: nec aliud quicunque sensibilium. hoc autem in singulis iudicatur est: et in sensu. Illud duxit at clarum est: quod medius habitus in cunctis ludit: et per declinare oportet quousque ad excessum: quisque ad defectum. si enim faciliter medius adipiscitur.

Secundi Ethicorum Aristotelis interprete Leonardo Bretino finis.

Sicut enim virtus circa affectus et actus versatur: ac in ipsis que voluntaria sunt laudes et virtutates: in ipsis vero que iuventaria: venientia: et iterum misericordia loquitur: cui habeatur: necessarii est forsitan de cuncte tractatibus voluntariis et in voluntariis diffinire. utile enim legulatoribus ad finia: penasque constitutas. Utid autem iuventaria esse illa que primum vel ignoratio ppetrat: violenti est cui principium ab extra tale existit: in quo agitur: vel partes nichil pertinet: veluti si ventus tulerit aliquo: vel hoies propentes. Quae vero ppter metum maiorum malum: ppter bonum aliquo fuit: utputa si tyrannus turpe aliquod subebat in potestate parentes: et liberos: et si pareat feruerit: si non pareat intercedat: dubitat virum et voluntaria: an in voluntaria sunt dicta. Tale aliud in tactib: quod ppter respectu fuit: nemus enim sane metus sponte factus: sed p salute sua et ceterorum: mixta igitur sunt huiusmodi actus: sed magis similes voluntariis: nam in electione sunt tunc: cu fuit: natus autem agenti secundum repetitum existit: et voluntarii igitur et in voluntariis tunc cu agitur dicendum est: agit autem voluntas: etenim principium mouendi organicas partes in talibus actionibus in ipso est: quo autem in ipso principium est: in quo ex virtute agat vel non agat: quod voluntaria sunt etiam: licet forsitan per se in voluntaria: nemo enim aliquo tale sponte faceret. In huiusmodi autem actionibus quisque laudat qui turpe aliquid subebit pro magnis aliisbus et honestis: quam doctriinae ppetratur: nam turpissima quod ferre pro nulli honesto: vel mediocri: improbi est: in quibusdam autem laus non cadit: sed venientia: cu quis ea fecerit non oportet: ob quodam intolerabilius: que humana natura transcendit: sunt etiam quaedam ad que nemo cogi debeat: sed morte potius ac extrema iusta ferre: na alcione Euphrisius qui copulerunt ad nece matris: indicula videlicet: difficile iterum est iudicare quod pro quali suspicere oportet: et quod pro sustinendum. Difficiliter enim postquam cognovimus iste sententia permanere: plurimum enim accidit ut ea quod expectatur dolorosa: illa vero ad quod ppetulam turpia sunt: quare laudes et virtutates circa eos sunt quod copellunt: aut non copellunt. Ut volenter itaque simplius dicta sunt quod externa est causa: negationes quicunque confirmant: que vero p scripta in voluntaria sunt: sed iuicium: et p aliis voluntaria: magis vero voluntariis illa. Alium enim secundum singula et hec voluntaria sunt: qualia vero p qualibet suspicenda sunt: non facile tradit: potest: multe enim differunt in singulis sunt. Quod si quis lucida et honesta dixerit violentem elicit: quoniam illa ab extra copellunt: oia hinc violenta foret. Nam hoc causa oia oes facit: et quod violenta: et iuici molesta: quod vero p delectationem: cu voluntate: ridiculum itaque est accusare extra: ac non scripti potius: quod ab his facile capiat: et honestos: quidem scripti: turpissimum vero voluntate causam celere: video itaque violentem id esse cuius principium est: nichil ppetre illud: cu vis assertur. Quod vero per ignorantiam non voluntarii oino est: sed illud in voluntariis cuius postea doloris penitentia et suspicium: nam qui per ignorantiam quod facit: nec postea fecisse dolet: volens quod non fecit: quod nequit: nec rursus iurit: quod non dolet. ergo per ignorantiam facit si peniteat in iurius fecisse videtur: si non peniteat ab illi sit: cito non voluntarii: nam melius est ut nomine: p pium beat. Alius autem videtur ignorans: ita facere: aliud ignorante esse. Ebiam quidem autem non videtur pignorantiam facere: sed per aliquod ex predictis non sciens: sed ignorans: ignorat enim ois flagitos: et facere: et quibus abstinere oportet: et ppter huiusmodi errores: iustiti: ac mali sunt. In voluntariis dicti debet non quod quis ignorat voluntate: sed enim ignorantia quod in electione consisterit causa est in voluntariis: sed prauiar: nec quod in voluntario: virtutem etiam ppter hanc: sed qui singularis: in quibus: et circa quod actum est: nam in his amiseratio et ventura locum habet: quoniam aliquod hoc: ignorat in voluntarii facit. Sosita ergo non p eius fuerit: quod et quot ista sunt determinare: et quis itaque: et quod: et circa quod: et in quo agitur: iterum etiam quod velut instrumento: et cuius genitrix: ut salutem et quomodo: ut felicem vel vehementer. Oia igitur hec nemo non insanum: quoniam ignorabit: clarum ergo: nec agentem: quia ratio seipsum: sed quod agit: quis ignorare potest: veluti cu alij exercitiosse: vel nescire quod arcana esset: ut Eschyli de mysteriis: aut monstrare volente dimisile: ut quod catapultam: crederet potest quod esse hostem: quod filii: sive: ab erope accidit: et hastam emissa rotari: aut lapide pumice esse: et cu salutem causa puerit: necare: vel cu docere revolvet: ut magister ludi gladiatori: cum igitur circa hec oia ignorat: et versetur: in quibus sunt actus: qui horum quid ignorabit: iuitus videtur fecisse: et maxime in principalissima autem videtur.

esse illa in quibus actio est: et cuius gratia, per tale ignorantiā in iuolūtarīū dicit: et p̄t̄c̄ra fā
cum ipsū dolorē et penitūdine afferat oportet. **Cum** autē iuolūtarīū violentū et per ignorantia: iuolūtarīū vñq̄s videbis esse cuius in seipso principiū est scientia singula que agit. **C**hosan enī nō bene dicit esse illa iuolūtarīa: que per iram aut p̄cupiscentiā sunt, primo
enī nullū aliud aīal volūtarie ageret; nec pueri etiā, deinde ex trū nichil volūtarie agimus ex
iis que per iram: et p̄cupiscentiā, vel honesta quidē volūtarie: turpia vero, iuolūtarie: vel
ridiculi est: cum vna sit caūfa, abſtrū vero dicere illa iuolūtarīa esse que appetere oportet, at rasci oportet in q̄busdā: et p̄cupiscere quedā: ut sanitati: et doctrinā, vidēt autē iuolūtarīa
dolorē afficeret; sed que p̄cupiscentiū delectant, insup quid referunt iuolūtarīa sunt que
per cogitationē vel que per iram delinquunt, vtraq̄ sane fugienda sunt, sed vivent non mihi
nus humani esse irrationalē affectus, actuvero hominū ab ira et p̄cupiscentiā sunt, que iuolūtarīa ponere absurdum est.

Lap. II
¶ Ostq̄s iuolūtarīū et iuolūtarīū diffiniuntur: consequens est ut de electione dicā-
p̄mus, ea nāq̄ familiariſſima virtutis esse videt: et magis q̄s res ipse mores ostendere
electione iuolūtarīū esse constat. **N**ō ide m̄ tam iuolūtarīū lat̄ patet, iuolūtarīū enī
et pueri, et alii aīiūbus om̄ne est, electio vero nō. Et repentina quidē iuolūtarīa dicim⁹:
electionē vero nō habere. **Q**ui vero ipsam dicunt esse p̄cupiscentiā vel iram: vel volūta-
tē, vel opinione quādā: recte dicere nō videt, nō enī comūne qđā electio est: nec irrationalē
sed p̄cupiscentiā et ira coīa sūt, et iōt̄nēs p̄cupiscentiā qđā: sed noī eligeat: qñis dō cōtra
eligeat que: sed nō p̄cupiscentiā. Electio p̄cupiscentiā adūlāt̄: p̄cupiscentiā neq̄
p̄t̄c̄ra p̄cupiscentiā volūtarīū est: atq̄ moleſti electio autē neq̄ moleſti neq̄s volūtarīū
ira etiā minus, nam que per iram sunt minime per electionē fieri vident. Sed nec voluntas/
qñis pp̄iniquū quidā appetet, nā electio nō est impossibilū: et si quis hanc electionē vo-
cet desipere videbit, arvoluntas impossibilē est: veluti imortalitatis. **E**st etiā volūtas circa
illa que ab eo ipso qui vult nequaq̄ sunt: veluti histrionē aliquē vel pugilem vincere: verū
hectālia eligit nemo: seu ea dūtātātā que ipse facere posse existimat. Insup voluntas finis est
magis: electio autē eoz que sunt ad finem, ut puta sanos esse voluntas: eligimus autem illa
que per sanū, et felices esse voluntas et dicimus: eligimus autē dicere non congruit.
Om̄nino autē videt electio circa illa versari qui in nostra sunt potestate. **S**ed nec opino qđā
dem crit, nam opinio circa oīa videtur esse nec minus circa eterna: et impossibilē qđā circa illa
que in nobis sunt. **B**ec bono nec malo: sed vero et falso distinguit: at electio per illa magis,
leo in totū idem esse electionē quo opinione: nemo fortau dicet, at certe nec in parte aliqua
idem est, nam ppter electionē bonoꝝ aut maloꝝ tales aliqui sumus, ppter opinionē autem
non. Et eligimus capere: aut fugere: aut aliquid huiusmodi: opiniamur autē quid res ipsa
sit, et in quo conducat, et qua ratione vtile sit: capere vero aut fugere non numis opiniamur
Et electio laudat magis quia qđ opus erit elegere: qđ rectū elegere: opinio autē ppter
veritatem laudat. Et eligimus que maxime scimus bona esse: opiniamur autē que nō multū
scimus, nec sane idem ei gerevidēt optima: et opinari: sed opinā quidā melius: attānē
pter prauitātē deteriora eligunt. Ultrā vero antecedat electionē opinio: an magis sequar-
tur: nihil refert, neq̄ enim id querimus: sed an idem electio sit, qđ opinio quedā. **Q**uid
igitur aut quale est electio cum p̄dictoz nihil sit: iuolūtarīū quidē esse constat, leo nō omne
iuolūtarīū electionē haberet, at id in cuius cōsultatio antecedit, nam electio cum rationē et co-
gitationē est: qđ et nō ipse significare videt, quasi et quibusdā, p̄positus vñq̄ aliquā legat:
id est capiat.

Lap. III
¶ **E**o vtrum omnia in cōsultationē cōdant: an quedā sunt in quibus cōsultatio locū
non habet? **C**hosan dicendū est id in cōsultationē vñq̄rū, non de quo insipies aut
fatius: sed de quo lane mentis aliquis cōsultaret, de eternis autē nemo cōsultat:
velut de mundo: vel diametro: vel de latere quia in cōmensurabilita sunt. **S**ed neq̄ de illis
que in motu: et semp̄ eōmodo existunt: siue necessitate: siue natura: siue, ppter alia caūfa:
velut de otu: aut cōuersione syderū. **N**ec de illis que alias aliter accidunt: velut de līcītā-
tibus: et rimbibibus. **N**ec de illis que sunt a fortuna: velut de thesauri inuentio. **S**ed neq̄

de humanis oīibus, nam quēadmodū līcītā ū respūblica optime gubernet: nemo lāco-
monius cōsultat, hec enim per nos agi non possit. **A** illa vñq̄rū in cōsultationē que agi
possunt: et a nobis quidē agi, sunt autē et alia huiusmodi, causā videt esse natura: et neceli-
tas: et fortuna: et mens: et omne qđ per hoc ī. hoīes vero de illis cōsultant que sibi agi-
bilia sunt. **C**irca manifestas et sufficiētes disciplinas nō est cōsultatio, ut puta de litteris:
nemo ambigit quēadmodū scribi debent, seo que a nobis sunt, nec semp̄ eōmodo ea sūt
huiusmodi ut in deliberationē cōdant: veluti illa que ad medicinā: et ad rem pecuniarī pri-
nient, et circa gubernatū magis qđ circa gymnasīci: qđ illa minus est manifesta, magis
vero circa artes: qđ circa disciplinas: cōsultatio cadit, nam in illis magis dubitamus, cōsul-
tatio autē versat in illis que frequēt̄ accidit: et incerta quēadmodū cōdāt: et inde termina-
ta sūt, sumim⁹ et alios ad cōsillī: cū de reb⁹ "maiorib⁹" deliberare vñlum⁹, nō sati nobis p̄spis
ad discēndēt̄ sīfī. **N**ec sane de finib⁹ cōsultam⁹: sed de illis qđ sūt ad finē, medic⁹ autē nō qđ
cōsultat an sanū faciat: nec oratoꝝ aīplaudat: neq̄ gubernator̄ rei publice an bene iſſu-
tur p̄siderat: et si per multa fieri posse p̄stat: per qđ illoꝝ faciliter et optimē fiat p̄quirū, si
vero p̄veniū: quēadmodū per illud fiat: et ioꝝ rūſus per qđ: donec p̄ueniat ad primā cau-
ſam, qđ iuñctū vñlum⁹ est, qui enī p̄sultat: videt querere et refolure p̄picio modo qua-
si diagramma. **C**ovideat nō oīis p̄quisito esse: cōsultatio ceu cum mathematici aliqd p̄qui-
runt, verū oīis p̄sultatio p̄quisito est: et qđ vñlum⁹ in resolutio: id primū in gnatōe, et si in
aliquid sc̄dit qđ ipsoſſible videt, illud om̄itit, veluti si pecunia opus sit: quas habere
nō possit, si autē videt facere tūc aggredit̄, p̄fibilis intelligēda sūt que nos
possum⁹, nam que per amicos sunt quēadmodū per nos sunt, qđ p̄ncipiū in nobis est, que-
runq̄ vero qñis instrumenta, quādoꝝ opus illoꝝ eōmodo in reliq̄s, qñis per qđ quādo
qđ quādoꝝ mediata, videt homo ut dūtūs p̄ncipiū esse agēdi, cōsillū vero de illis esse
que cōsultat agibilia sunt, actuvero alioꝝ gratia, nō cōdūt̄git in p̄silia finēs: sed ea que
sunt ad finē. **C**rebat certe singularēs resoluti si panis est hoc, et si digesta est ut oportet.
24 Nam ac sensu id attinet. **C**oꝝ si semp̄ p̄sulit̄ in infinitū erit, p̄gressus, cōsultabilē et eligib-
le idem sunt: nisi qđ eligibile rem iam p̄dē determinata significat, qđ enī in deliberāto ce-
teris p̄tūlūs id eligibile dicit, definit autē tūc demūnūs quicq̄rērērē quēadmodū ageret:
cū in seipso redūcit p̄ncipiū, et ipsi⁹ in antecedēt̄, hoc enī qđ eligit. **P**aret hoc ex vetustis
institutis: que h̄ymerus fecit, reges enī que elegerat denūciabat in populi, cum ergo
sit eligibile cōsultabile: affectabile eoz que in nobis sunt: electio vñq̄ erit cōsulta affecta-
bile eoz que in nobis sunt, ex p̄sultatione enī iudicantes affectam⁹ p̄m cōsillī. **D**e electiōe
igīt̄ hacten⁹ dictū sit, et circa que exsistat, et qđ circa illa versat̄, que sūt ad finē. **Lap. III**
25 **T**oꝝ voluntas cī cīt̄ que est finis, se videt alii quidē boni esit: alii opinati boni,
e atq̄ ex eo sit ut qđ boni cīt̄ dicunt: neget ea novelle: qđ nō recte cupim⁹, nihil enī volu-
ntas boni, effet autē malū sūt ita p̄t̄igeret, sed qđ opinati bonū dicunt̄ nō natura sed
ut cuius videt bonū appellat, videat autē alii: et sic p̄traria extiterit. **Q**ui si ista nō placet
dicēt̄ est simplicēt̄, et sc̄dūt̄ veritate: id est volēt̄ qđ bonū sit, verū singuli qđ bonū appet-
sequit̄. **C**Ex quo fit ut studioſo qđ vñro: verū sit bonū, prau autē: ut p̄tingit, qđ in corpori-
bus quoq̄ accidit, nam sanis quidē salubria sunt, ea que reuera sūt salubria: egrotis autē
alii, eodēq̄ modo amara: et dulcia: et calida: et graua: et cetera huiusmodi, studioſus enim
vir: recte singula iudicat: et invnoquoq̄ vñro discernit, cuiusq̄ enī habet, p̄pria quēda sunt
bona: et iūcūda, at forte in dinoscēdātē studioſus vir plurimū antecellit, quasi regu-
la: et mensura illoꝝ existens, multitudinē vñro ut videt voluntas decipit, que licet bonū nō
sit, tame apparat, sequit̄ ergo voluntate nāq̄ bonū, dolorē vero tāq̄ malū fugit̄. **Lap. V**
27 **E**lm itaq̄p̄sū sit in qđ vñlum⁹, p̄sultatio vero atq̄ electio eoz sit que sunt ad finē:
c sequit̄ ut actus sc̄dūt̄ electionē sunt, et iuolūtarīū. **C**ōp̄ratōēs autē vñlum⁹ circa ista
versent̄, sunt vero in nostra potestate virtutēs, et vñlum⁹, nam in quibus vñrū agamus
vel nō agamus in nobis esit, et in nostra sunt potestate, quare si agere honestū existens in
nobis est, certe et non agere turpe, in nobis existens est, et si non agere honestū existens: